
COMUNE DI MISTERBIANCO 
Città Metropolitana di Catania 

8° Settore Funzionale Lavori Pubblici e Manutenzione  

 

AVVISO PUBBLICO 

Procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni  

e dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI E DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA, PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 SCUOLABUS OMOLOGATO PER IL 

TRASPORTO DI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO, DOTATO DI PEDANA ELETTRICA PER IL TRASPORTO DI PASSEGGERO 

DISABILE, CON ALIMENTAZIONE DIESEL - EURO 6 

IMPORTO COMPLESSIVO € 89.000,00 

CUP: G20C20000010009 - CIG: 89464750BA 

 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016  e successive modificazioni; 

Visto l'art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 e successive modificazioni, approvato con deliberazione delle Commissione Straordinaria (con i 

poteri del Consiglio Comunale) n. 38 del 21 dicembre 2020; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 

14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

Vista la Determinazione Settoriale a contrarre n. 2110 del 19/10/2021. 

SI RENDE NOTO 

che il Comune di Misterbianco indice una procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modificazioni e dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 e successive 

modificazioni, per l'affidamento della fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni 

della scuola primaria e secondaria di primo grado, dotato di pedana elettrica per il trasporto di 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
6
9
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
N
C
E
N
Z
O
 
O
R
L
A
N
D
O



passeggero disabile, con alimentazione diesel - Euro 6, tramite “Richiesta di Offerta” nell’ambito del 

Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA). 

Il Comune di Misterbianco si riserva la possibilità di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il 

procedimento avviato. 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Misterbianco - via S. Antonio Abate s.n. 95045 

Misterbianco (CT). 

2. Responsabile del Procedimento: geom. Renato Pollari, Gestore del Trasporto Urbano e Responsabile 

dell'Autoparco Comunale, in servizio presso l’8° Settore Funzionale del Comune di Misterbianco. 

3. Oggetto dell’appalto: fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni della scuola 

primaria e secondaria di primo grado, dotato di pedana elettrica per il trasporto di passeggero disabile, 

con alimentazione diesel - Euro 6. 

4. Importo complessivo dell’appalto: € 89.000,00 oltre IVA 

5. Modalità di affidamento: affidamento ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120/2020, 

a seguito di procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, da 

esperirsi tramite RDO aperta a tutti gli operatori sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

Bando MEPA di riferimento: BENI 

Categoria: Veicoli e Forniture per la Mobilità 

6. Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo complessivo inferiore a quello posto a base 

d’asta, determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a corpo posto a 

base di gara, con l'esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, comma 2-bis e 2-ter 

dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando che 

l’esclusione automatica delle offerte anomale non opererà qualora il numero delle offerte ammesse 

risulti inferiore a cinque. 

7. Soggetti ammessi: sono ammessi a partecipare - purché in possesso dei relativi requisiti - i soggetti di 

cui all’art. 45, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e g) del decreto legislativo n. 50/2016 e successive 

modificazioni, costituiti sia in forma singola che in forma aggregata. Per i raggruppamenti temporanei e 

i consorzi ordinari di operatori economici, si applicano le disposizioni dell’art. 48 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e successive modificazioni. 

8. Requisiti minimi di partecipazione: i partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e 

successive modificazioni e di qualsiasi altra causa ostativa a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

b) insussistenza dei divieti di partecipazione in forma individuale e contemporaneamente in forma 

associata (Raggruppamento Temporaneo, Consorzi), ovvero di partecipare in più di un 



Raggruppamento Temporaneo o Consorzio (nelle fattispecie saranno esclusi oltre all’operatore 

economico medesimo anche i Raggruppamento Temporaneo o Consorzi ai quali l’operatore 

economico partecipa), previsti dall’art.48 del d.lgs. n. 50/2016. 

Per i raggruppamenti temporanei di imprese e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, 

fermo restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti ad eseguire la prestazione in misura 

maggioritaria. 

Ai sensi dell'art. 48, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni l'operatore 

economico invitato individualmente, o il candidato ammesso individualmente nella procedura, ha la 

facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 

I partecipanti devono dotarsi di firma digitale di cui all'art. 1, comma 1, lett. s), del d.lgs. n. 

82/2005. 

9. Termine di presentazione: 

Presentazione delle candidature:  30/11/2021 ore 10:00. 

Eventuali variazioni saranno rese note mediante apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di 

Misterbianco e tramite comunicato esposto sul portale MEPA.  

10. Modalità di partecipazione: i titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici 

che intendono partecipare alla gara dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in 

corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell'elenco pubblico dei certificatori tenuto da 

DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell'Amministrazione Digitale (art. 29 c. 1) e specificato 

dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti 

digitali. 

 La documentazione, pena l'esclusione, dovrà essere caricata esclusivamente tramite la piattaforma 

MEPA, accedendo alla RDO, entro il termine perentorio indicato al punto 9. 

 L'intero procedimento è telematico. 

 Non è ammesso il recapito di alcun atto o documento presso la Stazione appaltante.  

11. Ulteriori informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo l’Amministrazione. 

Il presente avviso non costituisce pertanto proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune 

di Misterbianco, che comunque si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in 

parte, il procedimento, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la partecipazione alla procedura non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti 

per l’affidamento della fornitura, che saranno verificati dalla Stazione Appaltante nelle fasi di gara 

precedenti e successive all’aggiudicazione provvisoria dei singoli lotti. 

12. Trattamento dei dati personali: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del decreto 

legislativo n. 196/2003, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento e di quelli ad esso 

connessi. 



13. Pubblicazione: il presente Avviso viene pubblicato, oltre che all'albo pretorio del comune, sul sito 

istituzionale del Comune di Misterbianco, all’indirizzo: http://www.comune.misterbianco.ct.it,  nelle 

sezioni “Avvisi Pubblici”, “Bandi di gara” e “Albo pretorio on-line”, e sul sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti. 

14. Disponibilità documentazione ed informazioni: il presente avviso ed i relativi allegati, sono 

disponibili e possono essere scaricati dal sito istituzionale del Comune di Misterbianco, all’indirizzo: 

http://www.comune.misterbianco.ct.it. 

Per informazioni di natura tecnica sul progetto: geom. Renato Pollari - Tel. 095 7556609 - e-mail: 

renato.pollari@comune.misterbianco.ct.it. 

Per informazioni di natura tecnico-amministrativa sulla procedura di gara: dott. Andrea Censabella - 

telefono: 095 7556222 - e-mail: andrea.censabella@comune.misterbianco.ct.it. 

 

Misterbianco, lì 11/11/2021 

Il Responsabile dell’8° Settore Funzionale 

  Ing. Vincenzo Orlando (*) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/#_blank
http://www.comune.misterbianco.ct.it/#_blank
mailto:vincenzo.orlando@comune.misterbianco.ct.it
mailto:andrea.censabella@comune.misterbianco.ct.it.

